
Oct. 5, 2001: JSEK2001 in Niigata

第４回日本電気生理運動学会大会　シンポジウム,　筋活動，その常識・非常識

Interpretation

• MUリクルートメントを探るには筋電図
と筋音図のどちらが良いか？
– 筋音図は筋電図と違う情報を計測している?

– 筋音図は運動時には使えない?



Mechanomyogram and Electromyogram
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(Orizio et al., 1993)
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Muscle Fiber Contraction Pattern and MMG



N
or

m
al

iz
ed

 R
M

S 
am

pl
itu

de
M

ea
n 

po
w

er
 f

re
qu

en
cy

 (
H

z)

Amplitude and Mean Frequency of MMG
During Ramp Contractions
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Motor unit firing pattern
De Luca CJ et al. (1996)

Rank-ordered regulation of MUs
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Akataki et al. (2001)



16.6x16.6x4.0mm  2.1g 21.0 x15mm  100.0g 12.7 x100.0mm  10.0g

50ms

2m/s2

50ms 50ms

200mV 100mV



��������	
���������������	
���������������	
���������������	
�������
��������������������������������������������������������
� !"��#$�%&�'� !"��#$�%&�'� !"��#$�%&�'� !"��#$�%&�'

16.6x16.6x4.0mm  2.1g 21.0 x15mm  100.0g 12.7 x100.0mm  10.0g

50ms

2m/s2

50ms 50ms

200mV 100mV



RMS amplitude and mean power frequency of
MMG during sustained contractions

15

25

35

45

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

0

0.1

0.2

0.3

0.2

0.3

0.4

0.5

15

25

35

45

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

20% MVC 80% MVC

R
M

S 
am

pl
it

ud
e

M
ea

n 
po

w
er

 f
re

qu
en

cy

Time (%)



�������� � 	
�������������������

����� !�"� 	#���������$�%&'()�*+,-./

�0/1234� � 	5$678%9:;<4=>?1234@AB

� � � � � � CDEFGHIJKL*MNKOPQR

@ST

UV��@WBXYZ[� 	\]KZ[^-MN

\_

`Q

\0
1234\0

0.1 1 10 100 1k

1
CD

10k0.01 100k

abcdefgh

i
j
*
k
l
�

FGHIJ

mnHIJ

op*<Iq!�"
*kl\0
ddddd�5�78%9:;�

250

rrs*OPQR

1
10

1
100

1
1000

1
10000

tru

vwx!�"

Amp2

rrs,Vd'

Amp1

1 y0 100 z0

rrs,Vd{

1 y0 100 z0

Filter

 y1 250Hz

| d $678%9:;

���

�s}UV��~���
{s���6�%&'

���


